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СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

За седми пореден път Българският 
Червен кръст и Националният център по 
трансфузионна хематология обединиха 
усилия за превръщането на 14 юни в значимо 
национално събитие, в ден за благодарност към 
доброволните и безвъзмездни кръводарители.

По повод Международния ден на 
доброволния и безвъзмезден кръводарител, 
който тази година се отбеляза под мотото 
„Нова кръв за света”, Българският Червен 
кръст (БЧК) и Националният център 
по трансфузионна хематология (НЦТХ) 
удостоиха с почетен плакет 10 дългогодишни 
доброволни и безвъзмездни кръводарители: 
Милена Ганева - на 43 години от Сливен, 
дарила безвъзмездно кръв повече от 25 
пъти; Радостин Георгиев от Бургас - на 51 
години, дал кръв за спасяването на човешки 
живот над 60 пъти; Цветелина Христова 
- от 1997 г. досега има регистрирани 36 
кръводарявания; Димитър Бойчев - на 56 
години от Варна, дарил кръв над 60 пъти; 
Николинка Недкова - на 58 години с 40 
доброволни и безвъзмездни кръводарявания; 
Анета Калпакова от Панагюрище - дарила 
над 30 пъти кръв; Даниел Павлов - на 25 
години, дарил кръв 10 пъти; Биляна Милева 
- студентка по медицина, дарила вече 7 
пъти кръв; Иванка Андонова – студентка, 
също със 7 кръводарявания; Татяна Пешкова 
– студентка в СУ, която 6 пъти участва в 
кръводарителски акции. 

Наградените бяха номинирани от 
комисия, в която участваха представители 
на БЧК и НЦТХ, въз основа на изпратени 
пр едложе н и я  от  ц я л ат а  с тран а . 
Награждаването се състоя по време на 
50-та юбилейна национална конференция по 
трансфузионна хематология.

В  своето поздравително  слово 
председателят на БЧК Христо Григоров 
сподели: „Сред нас са хора, дарили кръв 
многократно, както и млади кръводарители. 
Със своя хуманен акт да помогнат за 

София
14 юни 2010 г.

Международен ден на кръводарителя

Хасково
10-13 юни 2010 г.

Членове и симпатизанти на БМЧК 
проведоха информационна кампания за 
популяризиране на идеята за безвъзмездно 
и доброволно кръводаряване “Капка по 
капка живот!”. В централната градска 
част те раздаваха дипляни. Всеки от 
присъстващите на  Петата национална 
среща – събор на клуб “Пежо” получи от 
рекламните материали на БЧК “Дарете 
кръв – спасете живот” и “Благодарим Ви”.

Велико Търново
12 юни 2010 г.

На тържество по повод на Международния 
ден на доброволния и безвъзмезден 
кръводарител, Общественият съвет 
по кръводаряване награди студенти от 
Великотърновския университет, участвали 
в конкурса за лого на съвета. Отличени 
бяха и детски рисунки на тема „Дари кръв, 
спаси живот!”. Малките творци получиха 
награди и подаръци. В събитието участваха 

Сливен
14 юни 2010 г.

БЧК и Кръвен център – Сливен наградиха 
дългогодишни кръводарители и призоваха 
гражданите да даряват кръв.

спасяването на човешки живот, всички те 
се присъединиха към Глобалната кампания на 
дружествата на Червения кръст и Червения 
полумесец “Светът има нужда от помощ. Ти 
си на ход!”. Те направиха своя ход в полза на 
обществото, в името на това - светът да 
стане по-добър. Убедени сме, че по техния 
път ще тръгнат и много други хора”.

Една от основните задачи на БЧК, 
като част от международното движение 
на Червения Кръст и Червения полумесец, 
е популяризирането и утвърждаването 
сред обществеността на принципите 
на доброволност и безвъзмездност. 
Изградената и добре функционираща 
мрежа от доброволци на БЧК е ресурс, 
гарантиращ успеха на всяка една национална 
кръводарителска кампания. По-голямата 
част от тези доброволци са млади хора и 
тяхното активно участие в националните 
кръводарителски кампании през годините 
е доказало своята огромна ефективност. 

д-р Иван Иванов - директорът на РЗОК 
- В. Търново, зам.-областният управител 
д-р Любомира Попова, изпълнителният 
директор на МОБАЛ „Д-р Стефан Черкезов” 
д-р Илия Илиев, директорът на ОС на БЧК 
– Димитър Русев, ректорът на ВТУ – проф. 
Пламен Легкоступ, бизнесмени и депутати. 
Представител на Секретариата на НС на 
БЧК бе д-р Пенчо Пенчев.

Добрич
14 юни 2010 г.

Доброволци на БМЧК - Добрич раздадоха 
брошури в центъра на града и призоваха 
гражданите да дарят безвъзмездно кръв в 
ЦТХ - Добрич.
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Щутгарт
07.06.2010 г.

Договор за сътрудничество между Германския и Българския Червен кръст
Представители на Българския Червен кръст, на Германския Червен кръст – област 

Баден-Вюртенберг и на ЕНА „Спешна помощ” подписаха в Щутгарт тристранно 
споразумение, предвиждащо съвместни дейности за подобряване на спешната 
помощ в България. След като през пролетта на 2009 г. регионалната структура на 
Германския Червен кръст се договори с БЧК за изграждане на училище за немедицински 
специалисти в спешната помощ у нас, то сега червенокръстката организация на 
Баден-Вюртенберг  се ангажира в предаването на своя опит при създаването и 
организацията на служба за предоставяне на спешна помощ в България. Подписаното 
тристранно споразумение регламентира този процес. Целта на сътрудничеството е 
качествено подобряване на спешната помощ в България за достигане на европейските 
стандарти и за осигуряване необходимата квалификация на  персонала, ангажиран с 
оказване на спешна помощ.

Представители на БЧК, участваха в Българо-немски семинар на тема: 
“Телемедицински приложения и спешна грижа в реалния живот”, организиран от 
Фондация „Електронно здравеопазване България”. Форумът бе открит от Дийтрих 
Бекер – зам.-ръководител на мисията на Германското посолство в София и от д-р 
Лъчезар Иванов – председател на Парламентарната комисия по здравеопазване 
на Р България. Г-н Михаел Шваб – ръководител на училището за парамедици на 

София
Юни 2010 г.

Публично-частно партньорство в спешната помощ

В срещите и разговорите участваха д-р Менц - президент на ГЧК – област Баден-Вюртенберг, г-н Хайнц - генерален директор 
на ГЧК - Баден-Вюртенберг, д-р Н. Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК и г-н К. Хинов от ЕНА „Спешна помощ”.

Германския Червен кръст, представи опита на Германия в оказването на спешна медицинска помощ. Беше осъществена 
телеконференция с г-н Жерар Кумин – зам.-председател от CATEL, отговарящ за Международния комитет и бивш ИКТ мениджър 
на здравното звено на Европейската комисия, който представи възможностите за финансиране на телемедицински проекти 
от фондовете на ЕС. Д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК направи презентация на тема „Публично-частно 
партньорство – нови проектни предложения за спешната помощ. Работещи модели с възможностите на информационните 
и комуникационни технологии”. В презентацията бе акцентирано на световната практика в спешната помощ, представени 
бяха перспективите и предизвикателствата пред БЧК в тази област, както и възможните взаимодействия при публично-
частното партньорство на различни институции в България (държавни, неправителствени, частни).

Възрастни доброволци на БЧК - Пловдив посетиха Австрийския Червен кръст, 
област Щирия. Те взеха участие в проект „Възрастни доброволци предоставят 
социални услуги”, който се реализира в рамките на европейската програма „Учене 
през целия живот”. 

Четирите български доброволки, ангажирани с предоставянето на социални 
услуги, имаха възможността да участват в програмата на взаимен обмен. В 
рамките на три седмици, те полагаха доброволен труд в страната-домакин и се 
запознаха с различните начини на предоставяне на социални услуги на уязвими 
граждани в Австрия. 

През месец септември 2010 г., за три седмици, в Областната организация на 
БЧК Пловдив ще гостуват 4 доброволци от Австрийския Червен кръст.

Една от основните цели на проекта за обмяна на опит е да се даде възможност 
на участниците да се запознаят с механизма на координация на доброволци, 
ангажирани в предоставянето на социални услуги в другата държава.

След завръщането си доброволците споделиха наученото с останалите членове 
на своята организация. Проектът подобрява културните и езикови познания на 
участниците, тяхното личностно развитие, както и стимулира развитието на 
доброволческите дейности в Българския и Австрийския Червен кръст. 

Пловдив
юни 2010 г.

Проект „Възрастни доброволци предоставят социални услуги”
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На четвъртото национално състезание за най-добър автобусен шофьор на 
годината, което се проведе в Стара Загора, присъстваха представители на 
общината-домакин, ученици от професионални техникуми от Стара Загора и 
страната, ръководители на транспортна дейност, собственици на транспортни 
фирми, гости от градския транспорт в Скопие. Събитието съвпадна с петия рожден 
ден на списание „Автобуси и микробуси” 

Целите на състезанието бяха да се утвърди професионализмът в автобусния 
бранш, да се издигне статусът на шофьорската професия, да се акцентира върху 
познаването и прилагането на правилата за безопасност на движението и оказването 
на първа помощ.

Участниците положиха теоретичен изпит и решиха тест с 60 въпроса за 60 
минути. Тестът е разработен съвместно от Министерството на транспорта - 
отдел „Безопасност на движението”, и Българския Червен кръст.

Комисия от Българския Червен кръст в модула „Първа долекарска помощ” класира 
явилите се 14 участници след проверка на практическата им подготовка за оказване 
на първа помощ. 

На победителите в състезанието бяха връчени награди, сред които и специалните 
награди от Българския Червен кръст в модула „Първа помощ при пътнотранспртно 
произшествие”.

Шофьор на годината и победител в състезанието в модул „Първа помощ при 
пътнотранспртно произшествие” стана Азми Азмиев с максимален брой точки. На 
второ място в класирането на БЧК е Живко Марков Иванов, а на трето място – 
Бисер Ваньов Борисов. 

Доброволци на БМЧК – Стара Загора организираха демонстрации по първа помощ 
при ПТП за всички присъстващи.

Четвърто национално състезание „Най-добър автобусен шофьор на годината” 

Стара Загора
11 юни 2010 г.

В София седмицата беше открита на плувния комплекс «Дианабад» с пресконференция на Водноспасителната служба на 
БЧК, в която участваха: Христо Григоров – председател на БЧК, Стоян Андонов – председател на Националната комисия по 
водно спасяване, Теодора Томова – директор на “Водноспасителна служба”, и Георги Димитров – преподавател в Техническия 
университет и дългогодишен воден спасител.

През миналата година са се удавили 117 души, като 18 от тях са били деца до 17-годишна възраст. 2 713 души са били спасени 
от удавяне през 2009 г., което показва качеството на работа на българските спасители. Вътрешните водоеми в страната са 
над четири хиляди и в по-голямата си част те са неохраняеми. Беше споделена идеята на БЧК да се въведат задължителни часове 
по плуване в училище, както в повечето развити държави в света, което освен плувни умения, дава възможност на децата да 
оценяват опасността от водата и адекватно да се предпазват от нея. БЧК настоява за редица промени в нормативната база за 
водноспасителната дейност, сред които и създаване на туристическа полиция, която да реагира при неспазване на наредбите. 

От Водноспасителната служба припомниха основните опасности при къпане и плуване, а след пресконференцията водни 
спасители демонстрираха най-резпространените способи за спасяване при водни инциденти.

БЧК проведе в цялата страна Седмица на водното спасяване

София
9 юни 2010 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Седмицата на водното спасяване за 2010 г. се проведе от 7 до 13 юни в цялата страна. Водноспасителната служба 
на Българския Червен кръст информира обществеността за своята готовност и състоянието на водните обекти 
преди сезона.
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Ямбол
7-13 юни 2010 г.

Водноспасителната служба към БЧК – Пловдив, съвместно с ОП „Пловдивспорт”, организира демонстрации на техники за 
спасяване при водни инциденти и оказване на първа долекарска помощ. Проявата бе на гребната база в града.

Пловдив
10 юни 2010 г.

БЧК-Бургас проведе пресконференция на 7 юни т. г. под мотото „Морето не е до 
колене”. В нея участваха: Тодор Костов - председател на клуб „Започни да плуваш”; 
Николай Иванов - председател Асоциация по водно спасяване; Васил Алексиев 
-ръководител на ДЕРБАК; Велина Арнаудова - управител споретен комплекс „Флора”; 
Васил Алексиев – специалист по водноспасителната дейност в секретариата на ОС 
на БЧК-Бургас иВиолета Радева – директор на секретариата на ОС на БЧК-Бургас. 
Беше поставен акцент върху превенцията на водния травматизъм и проблемите на 
водноспасителната дейност в региона.

Организирано бе и празнично шествие с участие на спасители и доброволци на 
БЧК, което премина през централните бургаски улици.

Два дена по-късно на плувен басейн „Флора” в Морската градина на Бургас се 
проведоха демонстрации на спасителни акции с участието на спортисти от плувен 
клуб „Започни да плуваш” и спасители, обучени от БЧК. Гости на мероприятието бяха 
малчуганите от Центъра за настаняване от семеен тип „Ронкали”. 

БЧК организира и информационна кампания за опасностите при къпане и плуване 
с раздаване на листовки и материали от доброволци на БМЧК.

На 11 юни бе проведен заключителен изпит на курса за спасители на плувни 
басейни и водни паркове. 

Бургас
8-11 юни 2010 г.

ОС на БЧК-Ямбол организира Седмица на водното спасяване, насочена към 
намаляване и предотвратяване на водния травматизъм сред деца и младежи.

Седмицата стартира с информационна кампания за популяризирането на 
водноспасителната дейност и подготовката на кадри. На 7 юни в сградата на ОС 
на БЧК се проведе среща с медиите и представители от дружеството на водния 
спасител, на която присъства и директорът на БЧК-Ямбол инж. Митко Филипов. 
Бе представена програмата с различните прояви за седмицата. Същия ден бе 
проведено обучение по водноспасителен минимум за 30 деца и младежи с увреден 
слух и техните родители от Районната организация на глухите в Ямбол. 

На 8 юни на плувния басейн към ГПЧЕ “В. Карагьозов” в Ямбол пет квалифицирани 
водни спасители участваха в демонстрации на плувни умения, техники и тактика на 
спасяване при воден инцидент. БЧК-Ямбол предостави информационни материали на 
учениците, присъстващи на демонстрациите, за опасностите при къпане и плуване, 
както и за начините за прадпазване от воден инцидент. До края на седмицата се 
проведоха обучения по водноспасителен минимум в общините Елхово и Болярово.

Секретариатът на ОС на БЧК проведе едномесечен курс за водни спасители на 
плувни басейни и водни паркове. Комисия в състав: Наталия Стоянова - експерт в 
дирекция „ВСС” към НС на БЧК, Стойко Бончев- инструктор по водно спасяване към 
ОС на БЧК и д-р Красимир Кипров, проведе заключителния изпит в хотел “Острова” - 
с. Бели Осъм. От 9 кандидат-курсисти 8 успешно издържаха изпита и ще получават 
свидетелства за воден спасител на плувни басейни и водни паркове.

Ловеч
3 юни 2010 г.

Водни спасители обучи БЧК - Ловеч
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Спасителната акция край хижа „Левски” е започнала по сигнал за срутило се мостче и за пострадали хора, като една 
жена е ранена по-сериозно. Акцията започва отрядът на Карлово, който, придвижвайки се към мястото на инцидента, попада 
на друг случай – турист в дерето на реката със сериозни наранявания. Спасителите започват да обработват ранения и да 
организират транспортирането му. Включва се и отрядът от Сопот. Повикан е и отрядът от Пловдив, който да съдейства 
при двата тежки случая и да осигури допълнителни съоръжения. 

Сопотският отряд транспортира жената, пострадала при моста. При същия инцидент има още няколко пострадали, но 
с по-леки наранявания – охлузвания, счупена ръка. Отрядът от Пловдив е насочен от централата на Планинска спасителна 
служба по друг сигнал за паднал човек със счупена ключица. Всички пострадали са транспортирани и предадени на Спешна 
помощ.

Стара планина
13 юни 2010 г.

Три отряда на ПСС при БЧК участваха в спасителна акция в Стара планина

Великият магистериален приорат на България - Орден на Рицарите Тамплиери 
от Йерусалим и Българският Червен кръст организираха в зала „София” на НС на 
БЧК благотворителна проява с концерт в помощ на деца, пострадали при пътни 
инциденти. 

На събитието бяха представени: книгата „Изчезналата цивилизация Варна? 
Кодове от черноморската Атлантида”; филмът „Познание от преди 7 000 години” 
и концептуалната форма на изкуството „Тамплиерски символи и познание”.

Група „Резонанс” изпълни музика от представения филм.
На проявата присъстваха общественици, политици, ръководители на държавни 

институции, представители на неправителствени организации и на бизнеса, както 
и чуждестранни посланици. 

София
14 юни 2010 г.

Благотворителна проява с концерт в помощ на деца, пострадали при 
пътни инциденти 

За петнадесета поредна година радио FM+ зарадва децата, като организира празници, 
посветени на Международния ден на детето. В София детският празник продължи четири 
часа в специално подготвени шатри в Приключенския парк “Коколандия” в Борисовата 
градина. Малчуганите се забавляваха и играха с любимите си анимационни герои. Десетки 
награди предостави екипът на първото частно радио с помощта на много спонсори. 
Традиционната благотворителната томбола, която радио FM+ организира всяка година, 
този път набираше средства за Националния дарителски фонд към Българския Червен 
кръст в подкрепа на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия

Празници за децата радио FM+ организира и в Пловдив, Бургас, Велико Търново и 
Благоевград.

София 
11 юни 2010 г.

Празник на радио FM+ набра средства в помощ на деца, пострадали при 
пътни инциденти

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

За децата, пострадали при пътни инциденти, от дарения по време на проявата беше събрана сумата 2 435,77 лева.
Националният дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при ПТП, е създаден през 2005 г. по инициатива на 

Българския Червен кръст. Целта на фонда е да набира средства за облекчаване на страданията и подпомагане на лечението 
и възстановяването на деца – жертви на пътни инциденти. Над 200 семейства на пострадали деца от цялата страна са 
получили помощи.
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БМЧК участва в национален ромски фестивал

Доброволците на БМЧК - В.Търново взеха участие в Националния ромски 
фестивал ”Отворено сърце”, проведен съвместно с Центъра за междуетнически 
диалог и толеранс „Амалипе” и община В.Търново. 700 деца от цяла България пяха, 
танцуваха, рисуваха и се забавляваха два дена във Велико Търново. Доброволците 
участваха в подготовката на фестивала, изработиха материали и декори. Те 
организираха конкурс за рисунка на асфалт „Светът е за всички”.

Велико Търново
5-6 юни 2010 г.

Доброволци на БМЧК-Бургас ще работят с децата от „Ронкали”

Доброволци на БМЧК-Бургас ще посещават децата от Центъра за настаняване 
от семеен тип „Ронкали” в града, за да играят и учат с тях през лятото. Миналата 
седмица на малчуганите бе изнесен първият урок на тема „Водноспасителен минимум”, 
който е част от поредицата инициативи на БЧК за отбелязване „Седмицата на 
водното спасяване”. Те научиха как да се грижат за своята безопасност на плажа, 
както и основните правила, които трябва да спазват при посещение на басейн и 
море. Децата бяха обучени как да разпознават флаговата сигнализация на водните 
спасители и какво да правят, когато попаднат в рискова ситуация.

Бургас
юни 2010 г.

Консултативна среща на ръководствата на червенокръстки дружества

По инициатива на БЧК - Болярово се проведе Консултативна среща в помощ на 
дружествените и на общинското ръководство в структурата на БЧК – Болярово. 
Участваха и доброволци на БМЧК-Болярово.

Основната цел на срещата бе запознаване със структурните и 
организационните специфики в системата на БЧК. Бе направена презентация за 
мисията, визията, приоритетните дейности, органограмата на БЧК, работата 
с документи, инструкцията за събиране на членски внос и др.

Специално внимание беше отделено на Стратегията на БЧК за периода 
2011 - 2020 година, която беше приета на Общото събрание на БЧК през май 
тази година.

Ямбол
юни 2010 г.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Ученици се състезаваха по първа помощ

ОС на БЧК – Габрово прие рещение всяка година да се провеждат общински състезания на ученическите екипи по първа помощ.
Състезанието в Севлиево се проведе на 8 юни т. г. в градинката пред спортната зала. В него участваха 7 отбора от 12 

до 14-годишна възраст, 3 отбора от 14 до 18-годишна възраст. На първите места се класираха УЕПП на СОУ „Васил Левски ” 
и на ПГМСС „Марин Попов”.

На 14 юни в градинката пред Драматичен театър „Рачо Стоянов” се проведе и общинското състезание на УЕПП - Габрово. 
Участие взеха 9 отбора на възраст до 14 години. На I място се класира отбора на ПМГ „Акад.Иван Гюзелев”, II място заеха 2 
отбора с еднакъв брой точки - ОУ „Иван Вазов ” и ОУ ”Св. Св. Кирил и Методий”, а на III място бе отборът на ОУ „Неофит Рилски ”.

И в двете общински състезания на УЕПП участниците преминаха през 4 пункта - 3 практически и 1 теоритичен. 

Габрово-Севлиево
юни 2010 г.
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Червенокръстци боядисваха пейките в силистренския парк

В Световния ден на околната среда – 5 юни, силистренски общинари, адвокати и доброволци на БМЧК кръст участваха във 
възстановяването на инфраструктурата на Дунавската градина. Общо 30 души, от които 5 доброволци от БМЧК в продължение 
на четири часа боядисваха пейките по централната алея. Общината осигури боя, четки, ръкавици и други инструменти и 
материали за участниците.

Силистра
5 юни 2010 г.

“Не на войната по пътищата”

На картинг пистата в Хасково се проведе Петият национален събор, организиран от „Пежо клуб – България”. Той премина 
под мотото “Не на войната по пътищата”. В програмата на събора бяха предвидени демонстрации по оказване на първа 
долекарска помощ, включващи извеждане на пострадал от автомобил, реанимация на дишане и кръвообръщение, обработка 
на рани и артериално кръвотечение, обездвижване.

Доброволците на БМЧК – Хасково работиха с ентусиазъм и бяха изпратени с аплодисменти от станалата на крака 
публика. Седемте червенокръстци получиха сувенири и правото да се возят до пилотите на „Пежо” при майсторското 
управление.

Хасково
11-13 юни 2010 г.

Във връзка със Световния ден 
за борба с детския труд - 12 юни, 
доброволци на БМЧК - Добрич раздадоха 
брошури в центъра на града, а в 
градския парк проведоха занимателни 
игри с деца, като им разясняваха най-
тежките форми на детския труд и 
вредата им върху детската психика.
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НС на БЧК,

Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;
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